
DIREZIONE SPORT
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-367

L'anno 2023 il giorno 04 del mese di ottobre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualità di Dirigente della Direzione Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.
OGGETTO:  NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  EX  ART.  93  D.  LGS  N.  36/2023  PER  LA PROCEDURA APERTA AVENTE AD OGGETTO “RISTRUTTURAZIONE E MESSA A NORMA DEL CAMPO G. PICCARDO”. MOGE 20361 - CUP B39H20000040008 – CIG 9954305858.

Adottata il 04/10/2023Esecutiva dal 04/10/2023
04/10/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023 – 195.0.0 - 367

OGGETTO: NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  EX  ART.  93  D.  LGS  N.  36/2023  PER  LA PROCEDURA APERTA AVENTE AD OGGETTO “RISTRUTTURAZIONE E MESSA A NORMA DEL CAMPO G. PICCARDO”. MOGE 20361 - CUP B39H20000040008 – CIG 9954305858.
IL DIRIGENTE 

Visti:
− l’art.  93  del  D.  Lgs.   n.  36/2023,  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”,  rubricato  “Commissione giudicatrice”;
− gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”, in particolare l’art. 6 bis;
− il D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, in particolare l’art. 6, comma 2;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;Premesso che l’art. 93 del  D. Lgs.  n. 36/2023 prevede, “ai fini della selezione della migliore offerta, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell'offerta economicamente più  vantaggiosa (OEPV)”, la nomina di una “Commissione giudicatrice”, composta da “un numero dispari di componenti, in un numero massimo di cinque”;Premesso, inoltre, che:
− l’art. 93, comma 5, lett. a), b) e c), del  D. Lgs.  n. 36/2023, prevede le fattispecie per cui un soggetto non può essere nominato commissario, le quali devono essere accertate dalle Stazioni  Appaltanti prima del conferimento dell’incarico, nonché dichiarate dai commissari al momento dell’accettazione;



− ai sensi del medesimo art. 93, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la  presentazione delle offerte;
− la  Commissione  deve  essere  composta  da  “esperti  nello  specifico  settore  cui  si  riferisce l’oggetto del contratto”, così come prescritto dall’art. 93, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che:
− con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-195.0.0.332,  la  Direzione  Sport  ha  approvato  le modalità di  gara relative alla  “ristrutturazione e messa a norma dell’impianto G.  Piccardo”,  individuando nella “procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, la tipologia più consona per l’aggiudicazione dell’appalto in questione;
− con  il  predetto  provvedimento  veniva  approvato  il  “Disciplinare  di  Gara”  e  veniva  altresì definito,  così  come previsto  ex  art.  108,  comma 4 del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  quale  criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa (O.E.P.V.);Considerato che il termine per la presentazione delle offerte, relativamente alla procedura in oggetto,  veniva fissato al 02/10/2023, ore 12:00;Considerato, inoltre, che:
− il  RUP  della  presente  procedura,  Ing.  Chiara  Tartaglia,  Dirigente  della  Direzione  Sport,  ha individuato,  quali  componenti  della  Commissione,  in  virtù  della  loro  qualifica  “tecnico-professionale”, nonché dai relativi curricula, i seguenti soggetti;

 Ing. Chiara Vacca – Dirigente della Direzione “Riqualificazione Urbana", quale “Presidente della Commissione”;
 Ing. Davide Pera – in servizio presso la Direzione Infrastrutture e Difesa Suolo – Settore  Attuazione Opere Idrauliche, quale “Componente”;
 Arch.  Donatella  Cipani  –  in  servizio  presso  la  Direzione  Progettazione  e  Impiantistica Sportiva, quale “Componente”;

− è stato indicato, sempre dal RUP, quale soggetto preposto alla verbalizzazione delle riunioni  della Commissione:
 Dott. Claudio Pinellini, Funzionario Amministrativo in servizio presso la Direzione Sport, quale “Segretario verbalizzante”, all’uopo sostituibile da altro segretario;Dato, infine, atto che:

− con nota Prot. 04/10/2023.0457975.I,  è stata acquisita la “Dichiarazione di insussistenza di  cause di incompatibilità/astensione” previste dall’art. 93, comma 5, lett. a), b) e c) del D. Lgs. n.  



36/2023, nonché di assenza di situazioni di conflitto di interessi  ex  art. 16 del D. Lgs. cit. in relazione all’Ing. Davide Pera;
− con nota Prot. 04/10/2023.0458086.I,  è stata acquisita la “Dichiarazione di insussistenza di  cause di incompatibilità/astensione” previste dall’art. 93, comma 5, lett. a), b) e c) del D. Lgs. n.  36/2023, nonché di assenza di situazioni di conflitto di interessi  ex  art. 16 del D. Lgs. cit., in relazione all’Arch. Donatella Cipani;
− con nota Prot. 04/10/2023.0458938.I  è stata acquisita la “Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità/astensione” previste dall’art. 93, comma 5, lett. a), b) e c) del D. Lgs. n.  36/2023, nonché di assenza di situazioni di conflitto di interessi  ex  art. 16 del D. Lgs. cit., in relazione all’Ing. Chiara Vacca;
− non è prevista la corresponsione di gettone di presenza per i membri della Commissione e pertanto  il  presente  provvedimento non comporta  alcuna assunzione di  spesa o introito  a carico del Bilancio Comunale, né alcun riscontro contabile, ovvero attestazione di copertura finanziaria;
− l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Claudio Pinellini responsabile del procedimento,  il  quale  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;Considerato che,  con la  sottoscrizione del  presente  atto,  il  Dirigente,  Ing.  Chiara  Tartaglia,  attesta altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 la  “Commissione  giudicatrice”  incaricata  della  valutazione  tecnico-qualitativa  delle  offerte presentate  nell’ambito  della  procedura  indetta  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-



195.0.0.332, relativamente all’intervento di “ristrutturazione e messa a norma dell’impianto G. Piccardo”;
2. di stabilire la composizione della Commissione Giudicatrice come di seguito riportato:

 Ing. Chiara Vacca – Dirigente della Direzione “Riqualificazione Urbana", quale “Presidente della Commissione;
 Ing.  Davide Pera, in servizio presso la Direzione Infrastrutture e Difesa Suolo – Settore Attuazione Opere Idrauliche, quale “Componente”;
 Arch.  Donatella  Cipani  –  in  servizio  presso  la  Direzione  Progettazione  e  Impiantistica Sportiva quale “Componente”;
 Dott. Claudio Pinellini, Funzionario Amministrativo in servizio presso la Direzione Sport, quale “Segretario verbalizzante”, all’uopo sostituibile da altro segretario;

3. di  dare  atto  che  i  Commissari  nominati,  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico  hanno fornito  specifica  attestazione  in  merito  all’inesistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  di astensione previste dalla vigente normativa e precedentemente richiamate;
4. di dare atto della possibilità, se necessario in caso di impedimenti, di sostituire il segretario verbalizzante con altro soggetto idoneo in servizio presso il presente Ente;
5. di  provvedere  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e trasparenza ex artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. cit., sul sito 

web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Liguria nel termine di 60 g.g. decorrenti  dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio online.

                                                                                                                   IL DIRIGENTE                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia




